parte Fleischerus Instit. J. N. & G. l. 2. c. 2. §. 2.
Non sine maximis ambagibus officia hominis erga se cum Puffendorffio aliisque ex socialitate deduci videntur; cum horum omissione non modo neminem lædamus, sed etiam, sine omni respectu ad Socialitatem habito, ad ea observanda sumus obligati. Sed nec Fleischerò assentiri possumus, cum officia hominis erga se ex-urbat ex jure naturæ, & pro eorum principio honestatem constituit: non enim honestatis tantum, sed juris naturalis etiam proprie dicti hæc officia esse, patet ex n. 91.

amori naturaliter sibi debito, destruere ea, aut perperam iis uti, sine quibus felix esse non pollit: adeoque eorum conservationem, rectumque usum, ad justum sui amorem pertinere.

Verum ea bona non parem omnia bonitatis gradum habent: præstant aliis alia, prout Divinam perfectionem vario modo participant: igitur quæ nobiliora sunt, potiore sibi curam vendicant. Nec dubitari potest, eam supremi etiam Domini esse voluntatem, ut, quo præstantiora ab illo dona accepimus, eo majore fide ea servemus: siquidem & injuria hoc gravior Domino infertur, quo excellentius id fuerit, quod violatur. Unde, quia bona interiora præstant externis, animus corpore, fama fortunis; officia etiam hominis erga se ipsum hoc ordine se consequantur, oportet; ita, ut princeps cura debeat animo, tum corpori, * postea famæ, denique fortunis: &, si quando contingat, ut necesse sit (si ita dicere fas est) officio nostro altera ex parte deesse, inferiora potius, quam nobiliora negligamus. Quem quidem officiorum ordinem & amor sui recte ordinatus præscribit; cujus ea est natura, ut majus bonum præ minore expetamus,

K 4

XCVL
Quis ordo officiorum erga se.

* Quoniam omnis nostra vis in animo & corpore sita est, alterum nobis commune cum Diis; alterum cum belluis commune est; aniqui imperio, corporis servitio magis uti debemus. *Salust. Catil. cap. I.*

&, ubi utrumque obtineri non potest, minore, quam majore bono libentius careamus.

XCVII. *Quis ordo officiorum, erga Deum, se, ac alios?* Ordinem, quem officia hominis erga se ipsum inter sese habent, eundem & inter officia, quæ homo Deo, sibi ipsi, & aliis debet, tenendum esse, ex iisdem principiis conficitur. Nempe, cum omnia bona creata Deo sint longe inferiora; officia Deo debita utique præferenda sunt iis, quæ nobis, quæque aliis debemus. Deinde, etsi bona unius comparata cum bonis alterius, nihilo illis præstantiora esse reperiantur: tamen quæ Deus unicuique peculiari esse voluit, eorum etiam peculiarem curam ipsi mandasse, extra dubitationem est: quare officio sibi ipsi debita, antecellunt iis, quæ alteri debentur. Puta, quæ debentur alteri privato; nam officiis patriæ aut societati debitis cedunt officia debita sibi ipsi: cum, sicut membrum unum minoris est, quam totum corpus; ita felicitas communis potior sit felicitate cujusque propria. His ita in genere constitutis, ad exponenda particulatim officia hominis erga se ipsum progredimur, quo dilucidius fiat, quid circa hæc jure naturæ homini præceptum, prohibitumve sit, aut permissum: quamquam ingenue fateamur, majoris esse rem operis, quam ut in iis recensendis nihil a nobis neglectum præstare possimus.